

Inhaltsverzeichnis

A. Allgemeines Versicherungsvertragsrecht

1. Versicherungsvertragsgesetz (VersVG)

ABGB, PHG, KSchG, FernFinG

- 2/1. Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB) (JSG 1811 Nr 946)
- 2/2. Produkthaftungsgesetz (PHG) *Auszug*
- 2/3. Konsumentenschutzgesetz (KSchG) *Auszug*
- 2/4. Fern-Finanzdienstleistungs-Gesetz (FernFinG)

B. Internationales Versicherungsrecht

- 3/1. Verordnung (EU) Nr 1215/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. Dezember 2012 über die gerichtliche Zuständigkeit und die Anerkennung und Vollstreckung von Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen (Neufassung)
- 3/2. Verordnung (EG) Nr 593/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Juni 2008 über das auf vertragliche Schuldverhältnisse anzuwendende Recht (Rom I)
- 3/3. Bundesgesetz vom 15. Juni 1978 über das internationale Privatrecht (IPR-Gesetz) 1978 *Auszug*

C. Pflichtversicherungsrecht

- I. Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung und AVB der Kraftfahrzeughaftpflicht- und Kraftfahrzeugkaskoversicherung
 - 4/1. Kraftfahrgesetz (KFG) 1967 *Auszug*
 - 4/2. Zulassungsstellenverordnung (ZustV)
 - 4/3. Eisenbahn- und Kraftfahrzeug-Haftpflichtgesetz (EKHG) *Auszug*

 - 5/1. Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherungsgesetz 1994 (KHVG 1994)
 - 5/2a. Allgemeine Bedingungen für die Kraftfahrzeughaftpflicht-Versicherung (AKHB 2023)
 - 5/2b. Allgemeine Bedingungen für die Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung (AKKB 2015)

 - 6/1. Europäisches Übereinkommen über die obligatorische Haftpflichtversicherung für Kraftfahrzeuge
 - 6/2. Abkommen zwischen der Republik Österreich und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den grenzüberschreitenden Verkehr mit Motorfahrzeugen auf öffentlichen Straßen 1959 *Auszug*

 - 7/1. Verkehrsofopfer-Entschädigungsgesetz
 - 7/2. Vertrag zwischen der Republik Österreich und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über die Schadendeckung bei Verkehrsunfällen 1981

- II. Luftfahrzeug-Pflichthaftpflichtversicherung
 - 8/1. Luftfahrtgesetz (LFG) *Auszug*
 - 8/2. Bundesgesetz über den zwischenstaatlichen Luftverkehr 2008 *Auszug*

III. *Pflichthaftpflichtversicherung gewerblicher Tätigkeiten*

- 9/1. **Gewerbeordnung (GewO) 1994** *Auszug*
- 9/2. **Pauschalreiseverordnung (PRV)**
- 9/3. **Europäische Reiseversicherungsbedingungen (ERV-RVB 2018)**

IV. *Pflichthaftpflichtversicherung freier Berufe*

- 10/1. **Rechtsanwaltsordnung (RAO)** *Auszug*
- 10/2. **Bundesgesetz über den freien Dienstleistungsverkehr und die Niederlassung von europäischen Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälten sowie die Erbringung von Rechtsdienstleistungen durch international tätige Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte in Österreich (EIRAG)** *Auszug*
- 10/3. **Notariatsordnung (NO)** *Auszug*
- 10/4. **Wirtschaftstreuhänderberufsgesetz 2017 (WTBG 2017)** *Auszug*
- 10/5. **Bilanzbuchhaltungsgesetz (BiBuG) 2014** *Auszug*
- 10/6. **Ärztegesetz (ÄrzteG) 1998** *Auszug*

V. *Sonstige Haftpflichtversicherungsbestimmungen*

- 11/1. Sonstige Haftpflichtversicherungsbestimmungen in Bundesgesetzen und Übereinkommen – *Übersicht*
- 11/2. Haftpflichtversicherungsbestimmungen im Landesrecht – *Übersicht*
- 11/3. Haftpflichtversicherungsbestimmungen EU

D. Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB)

I. *Personenversicherung:*

- 12/1a. **Versicherungsbedingungen der Er- und Ablebensversicherung (2019)** Fassung: 17.9.2019
- 12/1b. **Versicherungsbedingungen der fondsgebundenen Lebensversicherung (2019)** Fassung: 17.9.2019
- 12/2. **Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Krankheitskosten- und Krankenhaus-Tagegeldversicherung (2017)** *derzeit in Überarbeitung und daher nicht abgedruckt*
- 12/3. **Allgemeine Bedingungen für die Unfallversicherung (AUVB 2022)**

II. *Schadenversicherung:*

- 12/4a. **Allgemeine Bedingungen für die Sachversicherung (ABS 2012)**
- 12/4b. **Allgemeine Bedingungen für die Versicherung zusätzlicher Gefahren zur Sachversicherung (AECB 2001)**
- 12/5a. **Allgemeine Bedingungen für die Einbruchdiebstahlversicherung (AEB 2001)**
- 12/5b. **Besondere Bedingungen für die Einbruchdiebstahlversicherung (2001)**
- 12/6a. **Allgemeine Bedingungen für die Feuerversicherung (AFB 2001)**
- 12/6b. **Besondere Bedingungen für die Feuerversicherung (2001)**
- 12/6c. **Zusatzbedingungen für die Feuerversicherung von industriellen, gewerblichen und sonstigen Betrieben (ZB F IG 2001)**
- 12/6d. **Zusatzbedingungen für die Feuerversicherung von Wohngebäuden (ZB F WG 2001)**
- 12/7a. **Allgemeine Bedingungen für die Glasversicherung (ABG 2001)**
- 12/7b. **Besondere Bedingungen für die Gebäude-Glaspauschalversicherung (2001)**
- 12/8a. **Allgemeine und Ergänzende Allgemeine Bedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHVB 2005 und EHVB 2005), Version 2012**
- 12/8b. **Besondere Bedingungen Nr. 566 bis 570 betreffend die Umweltsanierungskostenversicherung (USKV), Version 2012, und Umweltstörung/USKV-Auslandsklauseln (2009)**

- 12/8c. **Rahmenvereinbarung der Österreichischen Ärztekammer (ÖÄK) mit dem Verband der Versicherungsunternehmen (VVO) über die Vertragsbedingungen der Berufshaftpflichtversicherung gemäß § 117b Abs 1 Z 22a ÄrzteG (2011)**
- 12/8d. **Unverbindliche Musterbedingungen zur Haftpflichtversicherung gemäß § 99 Abs. 7 GewO von Baumeistern (§ 94 Z 5 GewO) und dem Baumeistergewerbe entstammenden Teilgewerben (2013)**
- 12/9. **Allgemeine Bedingungen für die Haushaltsversicherung (ABH 2001)**
- 12/10. **Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutz-Versicherung (ARB 2015)**
- 12/11a. **Allgemeine Österreichische Transportversicherungs-Bedingungen (AÖTB 2014)**
- 12/11b. **Allgemeine Österreichische Spediteur-Bedingungen (AÖSp), *Auszug* Anlagen 1 und 2: Speditionsversicherungsschein (SVS) und Rollfuhrversicherungsschein (RVS)**
- 12/12. **Allgemeine Bedingungen für die Cyberversicherung (ABC 2018)**

E. Versicherungsaufsichtsrecht

13. Versicherungsaufsichtsgesetz 2016 (VAG 2016)

Verordnungen zum Versicherungsaufsichtsgesetz

- 13/1. **Eigentümerkontrollverordnung 2016**
- 13/2. **kleine Versicherungsvereine Eigenmittelerfordernisverordnung (kV-EEV)**
- 13/3. **kleine Versicherungsvereine Kapitalanlageverordnung (kV-KAV)**
- 13/4. **kleine Versicherungsvereine Rechnungslegungsverordnung (kV-RLV)**
- 13/5. **kleine Versicherungsunternehmen Kapitalanlageverordnung (kVU-KAV)**
- 13/6. **Lebensversicherung Versicherungsmathematische Grundlagen-Verordnung (LV-VMGV)**
- 13/7. **Lebensversicherung Gewinnplanverordnung (LV-GPV)**
- 13/8. **Lebensversicherung Gewinnbeteiligungsverordnung (LV-GBV)**
- 13/9. **Krankenversicherung Gewinnbeteiligungsverordnung (KV-GBV)**
- 13/10. **Beerdigungskostenverordnung 2016**
- 13/11. **Betriebliche Kollektivversicherung Informationspflichtenverordnung 2021 (BKV-InfoV 2021)**
- 13/12. **Versicherungsunternehmen-Aktuarsberichtsverordnung (VU-AktBV)**
- 13/13. **Versicherungsunternehmen Kapitalanlageverordnung (VU-KAV)**
- 13/14. **Rechnungslegung von Versicherungs- und Rückversicherungsunternehmen (VU-RLV)**
- 13/15. **Versicherungsunternehmen-Höchstzinssatzverordnung (VU-HZV)**
- 13/16. **Prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Zusatzrückstellungs-Verordnung (PZV-ZRV)**
- 13/17. **Schwankungsrückstellungs-Verordnung (SWRV 2016)**
- 13/18. **Versicherungsunternehmen Meldeverordnung 2020 (VU-MV 2020)**
- 13/19. **Versicherungsunternehmen Verzeichnisverordnung (VU-VerzV)**
- 13/20. **Lebensversicherung Informationspflichtenverordnung 2018 (LV-InfoV 2018)**
- 13/21. **Krankenversicherung Informationspflichtenverordnung (KV-InfoV)**
- 13/22. **Versicherungsunternehmen-Treuhändergebührenverordnung (VU-TGV)**

14. Bundesgesetz über das Wirksamwerden der Verordnung (EU) Nr. 1286/2014 über Basisinformationsblätter für verpackte Anlageprodukte für Kleinanleger und Versicherungsanlageprodukte (PRIIP-Vollzugsgesetz)

15. Finanzmarktaufsichtsbehördengesetz (FMABG)

- 15/1. **FMA-Incoming-Plattformverordnung (FMA-IPV)**
- 15/2. **FMA-Kostenverordnung 2016 (FMA-KVO 2016)**
- 15/3. **FMA-Gebührenverordnung (FMA-GebV)**

F. Ausbildung, Befähigung und Berufsausübungsvorschriften (Versicherungsvermittlung)

16. Berufsausbildungsgesetz (BAG) 1969 *Auszug*

- 16/1. **Verordnung, mit der Ausbildungsvorschriften für den Lehrberuf Versicherungskaufmann/Versicherungskauffrau erlassen werden**
- 16/2. **Verordnung über die Lehrabschlussprüfungen in den kaufmännisch-administrativen Lehrberufen (2021)**

17. Gewerbeordnung (GewO) 1994 *Auszug*

- 17/1. **Standesregeln für Versicherungsvermittlung**
- 17/2. **Versicherungsvermittler-Verordnung**
- 17/3. **Allgemeine Prüfungsordnung**
- 17/4a. **Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten – PrüfungsstoffVO (1. 2. 2004)**
- 17/4b. **Lehrplan des Fachverbandes der Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten (11. 7. 2019)**
- 17/5a. **Versicherungsagenten-Prüfungsordnung (1. 6. 2011)**
- 17/5b. **Lehrplan des Bundesgremiums der Versicherungsagenten (11. 7. 2019)**
- 17/6. **Lehrplan des Fachverbands Finanzdienstleister zur Weiterbildung der gewerblichen Vermögensberatung (11. 7. 2019)**

18. Maklergesetz 1996

- 18/1. **Allgemeine Geschäftsbedingungen für Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten (2023)**

G. Versicherungsförderungsrecht

19. Hagelversicherungs-Förderungsgesetz

20. Tierversicherungsförderungsgesetz

21. Waldbrandversicherungsförderung:

- 21/1. **Forstgesetz 1975 *Auszug***
- 21/2. **Verordnung über den Bundeszuschuß zur Waldbrandversicherung 1976**

22. Einkommensteuergesetz 1988 *Auszug*

H. Versicherungssteuerrecht

23. Versicherungssteuergesetz 1953

- 23/1. **Verordnung über die Anwendung von in Schilling festgesetzten Beträgen bei Abgaben, die in Euro selbst berechnet werden 2000**

24. Feuerschutzsteuergesetz 1952

- 24/1. **Verordnung zur Durchführung des Feuerschutzsteuergesetzes 1948**

I. Pensionskassenrecht („Zweite Säule“)

25. Pensionskassengesetz (PKG) 1990

- 25/1. **Verwaltungskostenrückstellungsverordnung (VKRStV) 2013**
- 25/2. **Pensionskassen-Rechnungsparameterverordnung (PK-RPV)**
- 25/3. **Mindestertragsverordnung (ME-V)**
- 25/4. **Quartalsmeldeverordnung 2012**
- 25/5. **Prüfaktuar-Prüfberichtverordnung 2013**
- 25/6. **Formblatt- und Jahresmeldeverordnung 2019 (FJMV 2019)**
- 25/7. **Pensionskassen-Risikomanagementverordnung 2019 (PK-RiMaV 2019)**
- 25/8. **Pensionskassen Informationspflichtenverordnung (PK-InfoV)**
- 25/9. **Verordnung über die zusätzliche Zuweisung zur Schwankungsrückstellung (ZZV)**

26. Betriebspensionsgesetz (BPG)

J. Persönliche Pensionsvorsorge („Dritte Säule“)

- 27. **Bundesgesetz über das Wirksamwerden der Verordnung (EU) 2019/1238 über ein Paneuropäisches Privates Pensionsprodukt (PEPP-Vollzugsgesetz)**

K. Verhinderung der Geldwäscherei und Terrorismusfinanzierung

- 28. **Finanzmarkt-Geldwäschegesetz (FM-GwG)**
- 28/1. **BVK-Risikoanalyse- und Sorgfaltspflichtenverordnung (BVK-RiSoV)**
- 28/2. **Lebensversicherung-Sorgfaltspflichtenverordnung (LV-SoV)**
- 28/3. **Online-Identifikationsverordnung (Online-IDV)**

L. DORA-VG

- 29. **Bundesgesetz über das Wirksamwerden der Verordnung (EU) 2022/2554 über die digitale operationale Resilienz im Finanzsektor (DORA-Vollzugsgesetz – DORA-VG)**

M. MiCA-VG

- 30. **Bundesgesetz über das Wirksamwerden der Verordnung (EU) 2023/1114 über Märkte für Kryptowerte (MiCA-Verordnung-Vollzugsgesetz – MiCA-VVG)**